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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem, jak by lidé řešili situaci, kdyby zjistili, že by jejich

blízká osoba byla závislá na alkoholu.

Východiskem pro tuto práci je vysoká spotřeba alkoholu v naší společnosti a zároveň

různé postoje společnosti vůči lidem, kteří mají problém s alkoholem.

Cílem této práce je vytvořit teoretickou základnu, na níž pak bude sestaven výzkum.

Podstatou výzkumu měla být zjištění, co by lidé hypoteticky dělali, kdyby jejich blízká osoba

byla závislá na alkoholu. Jaké faktory ovlivňují rozhodnutí lidí a jak se liší chování a faktory

u respondentů s alkoholovým problémem oproti respondentům bez této zkušenosti.

Teoretická část obsahuje popis závislosti na alkoholu, informace o systému léčebné

péče pro závislé na alkoholu a informace o nynější situaci v České republice, o svépomocných

skupinách, dále se pak věnuje kapitolám veřejnosti a rodině.

Praktická část popisuje proces samotného výzkumu. Pozornost je zde věnována

použitým metodám, kterými byly polostrukturované rozhovory a následně jejich rozbor

pomocí kódování, segmentace a kategorizace dat. Dále popisuje výzkumný soubor, který byl

vytvořen 54 respondenty. Respondenti byli získáni namátkovým výběrem převážně v

hostinských zařízení. Nakonec se zabývá výsledky výzkumu. Tedy čtyřmi kategoriemi, které

z rozhovorů vyplynuly: řešení situace, faktory pro nevyhledání pomoci, faktory pro vyhledání

léčby, rozdíly respondentů s alkoholovou zkušeností oproti respondentům bez zkušenosti s

alkoholovým problémem.

Mezi nejdůležitější výsledky patří, že téměř třetina dotazovaných by nevyhledala

žádnou odbornou pomoc pro své blízké a informovanost veřejnosti o vhodných možnostech

léčby se ukázala jako nízká.

KLÍČOVÁ SLOVA - alkoholová závislost, systém léčebné péče, svépomocné

skupiny,veřejnost, předsudky, rodina
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Abstract

This work deals with how people solve the situation, they found out that their next of

kin have been dependent on alcohol.

The starting point for this work is the high consumption of alcohol in our society and also

different attitudes towards people who have a problem with alcohol.

The aim of this work is to create a theoretical base on which will be compiled

research. The essence of research should be to determine what people would hypothetically

do if their next of kin have been dependent on alcohol. What factors influence the decisions

people make and how different factors and behavior among respondents with alcohol

problems compared to respondents without this experience.

The theoretical part contains a description of alcohol dependence, information systems of

medical care for alcoholics and information on the current situation in the Czech Republic, the

self-help groups, as well as the chapters devoted to the public and family.

The practical part describes the process of the research itself. Attention is paid to the methods

used, which were semi-structured interviews and subsequently their analysis using coding,

segmentation and categorization of data. Further research file that was created 54 respondents.

Respondents were recruited mainly in the random selection of guest facilities. Finally, it

discusses the results of the research. Thus, the four categories that emerged from the

interviews.

Among the most important results is that almost a third of the respondents would not sought

any professional help for their loved ones and informing the public about appropriate

treatment options proved to be low.

KEYWORDS - alcohol addiction, the system of medical care, self-help groups, public

prejudices, family
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1. ÚVOD

V poslední době často kolem sebe slýchám podobné věty typu: ,,Tak se už tím netrap,

půjdeme na pivo a spláchnem to." ,, Nic si z toho nedělej, pojď, dáme panáka". ,, To byl dnes

den, musím si zajít na jedno." ,, Potřebuju přijít na jiné myšlenky, jdu se napít". Získala jsem

pocit, jakoby se tyto věty staly pro dost lidí přirozenou součástí našich životů a na určité

situace v životě reagovali už jen tímto naučeným a automatickým způsobem ,, zapít to,

spláchnout to".

Ano, pravdou je, kdo se někdy nenapije? Příležitost se vždycky najde. Například

narození dítěte, promoce, svatba, pohřeb, rozvod, špatný den a jiné. Ale když se z toho pak

stane každodenní rituál, tak je nejspíše něco špatně. A navíc to vypadá, že my Češi mnohdy

neumíme pít s mírou. Nevíme, kdy přestat, jako bychom neměli ,,záklopku". Výroční zpráva z

roku 2013 zpráva uvádí, že alkohol vypilo v posledním měsíci celkem 69,9 % dotázaných

(78,4 % mužů a 61,5 % žen). Pití nadměrných dávek alkoholu (5 a více sklenic alkoholu při

jedné příležitosti) s frekvencí alespoň jednou týdně nebo častěji uvedlo celkem 12,8 %

dotázaných (21,1 % mužů a 4,9 % žen), především ve věkové skupině 35–44 let. To je podle

mého názoru hrozivé číslo a vede k zamyšlení.

O alkoholu, drogách a závislostí už vyšlo spousty odborné literatury, ale mám pocit, že

alkohol veřejnost vůbec nepovažuje za nebezpečnou návykovou látku. Většina lidí se k

ostatním drogám (pervitin, heroin, extáze) staví převážně odmítavě a negativně, ale alkohol

nepovažují za tak rizikový. To potvrzuje i centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM) z

roku 2013, který realizuje každoroční šetření názorů občanů na drogy zaměřené především na

morální přijatelnost konzumace návykových látek a subjektivní vnímání zdravotních rizik

spojených s jejich konzumací. Za nejméně rizikové chování považují respondenti konzumaci

alkoholu, tabáku a konopných látek. Zvýšil se počet přijatelnosti konzumace alkoholu. To mě

přivádí k otázce, jak to, že většina lidí považuje pití alkoholu za přijatelné, rádi se napijí,

zajdou na pivo, na panáka? Ale na druhé straně, když pak vidí někoho, kdo je opitý či chodí

denně do hospody, jsou z jejich úst mnohdy slyšet slova typu: ,,Podívej se na něj, zase

chlastá", ,, Fuj, zase je ožralá, že si nedá pokoj", ,, Vidíš, zas je nalamptanej, nevšímej si ho,

není mu pomoci, nedá si říct".

Na jedince, kteří mají opravdu problém s alkoholem se často nahlíží jako na ,,ožrali ",

kteří se do problémů dostali jen svou vlastní vinou a můžou si za vše sami. Jedním z hlavních

faktorů, který utváří náš postoj nejen k sobě samému, ale i k ostatním bývá sociální prostředí.

Lidé často své názory názorům podřizují většinovým.

V této práci v souvislosti s tématem mé bakalářské práce se také chci zaměřit na

pojmy jako jsou předsudky a stereotypy, které s tímto tématem nepochybně souvisí.

Lidé v mém okolí velmi často zastává různé názory a postoje, které jsou ale spíše

negativní, co se týká ve vztahu k lidem závislým. Veřejnost bývá často ovlivněna například

médii či vlastní zkušeností nebo předsudky, proto může nastat situace, kdy lidé často

zaujímají odmítavé či lhostejné postoje .

Všechny tyto výše zmíněné důvody mě navedly k tomu, abych téma své bakalářské

práce nazvala: Co bys dělal, kdybys zjistil, že Tvůj blízký má problém s alkoholem?

Zmapování subjektivní dostupnosti adiktologických služeb a dalších zdrojů pomoci. Chtěla

10

bych zjistit, jak by lidé řešili situaci, když by jejich blízká osoba byla závislá na alkoholu a

zároveň zmapovat informovanost veřejnosti o vhodných možnostech léčení se závislostí na

alkoholu včetně svépomoci. Neboť si myslím, že téma alkoholové závislosti v dnešní

společnosti je velmi aktuální a v době životních krizí a problémů je alkohol pro lidi obzvlášť

záludný a nebezpečný. Významnou roli má vliv prostředí, ve kterém jedinec žije a vyrůstá.

Nepochybně sem patří rodina, ve které člověk vyrůstá, pracovní prostředí, životní situace a

také jeho duševní a tělesná odolnost.

11

2. ALKOHOL A PROBLEMATIKA ALKOHOLU

Vzhledem k tématu mé práce považuji za nutné popsat problematiku alkoholu v ČR.

Alkohol a alkoholismus jsou tématy medicínskými, ale i společenskými. Používání

alkoholu je stálým průvodcem celou historií lidstva. Alkohol vždy plnil úlohu kladnou i

zápornou. V kladném smyslu byl alkohol používán v medicíně jako dezinfekční prostředek,

jako analgetikum i anestetikum. Nejrozsáhlejší použití má v oblasti ovlivňování lidské

psychiky a zejména nálady. Záporné účinky alkoholu vyplývají z jeho návykovosti. Jeho

nadměrné chronické pití způsobuje alkoholovou závislost – alkoholismus. Ta má zdravotní a


[…]


dovedou projevovat tímto způsobem. Svým chováním pak nevědomky mohou ještě více

ublížit lidem, kteří pomoc potřebují a o to více citlivější a lidský přístup.

Další zajímavý výsledek pro mě byl , že devět respondentů by v této situaci opustili

svého blízkého, který by se potýkal s alkoholovým problémem. Toto číslo mi přišlo docela

vysoké z celkového počtu dotazovaných. I když je pravda, že podobný výsledek jsem

očekávala. Respondenti toto rozhodnutí měli ovlivněné tím, že je pro ně nepřípustná realita,

že by jejich blízký měl mít problém s alkoholem a měli s takovým člověkem žít. Jsou zastánci

toho, že tito lidé navždy zůstanou problémoví a není jim pomoci. Tento názor respondentů mi

přišel hrozivý a ve své podstatě bezduchý, vůbec o této problematice nebyli schopni

přemýšlet jiným způsobem. Jednoduše by lidi zařadili do škatulky ,,problémoví".

To, potvrzuje i Heller, J., ,,že laická veřejnost často mylně nepovažuje závislost za

chorobu. Ve společnosti převládá názor, že závislý člověk si za vše může sám. Jen malé

procento nemocných a jejich nejbližší dokáže správně posoudit situaci." (Heller, 2011)

Obávám se, že kdyby tímto způsobem uvažovali všichni lidé, tak by mnozí skončili na

ulici bez přístřeší jako bezdomovci.

Další výzkumná otázka se zabývala tím, v čem se liší hypotetické chování u

respondentů bez zkušenosti s alkoholovým problémem u blízkého člověka oproti

respondentům s touto zkušeností. Zde se jednoznačně ukázalo, že lidé, kteří neměli žádnou

zkušenost s alkoholovou závislostí v rodině či s léčebným zařízením velmi silně ovlivňovaly

negativní emoce a postoje ve formě předsudků a stigmat. Další rozdíl se také ukázal v pojetí

závislosti, kdy respondenti s alkoholovou zkušeností se shodovali v tom, že nebezpečné je již
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každodenní užívání alkoholu. Zatímco respondenti bez alkoholové zkušenosti by nebezpečí v

alkoholu viděli až v momentě neplnění běžných denních povinností.

Problematika předsudků a stigmatizace je a pravděpodobně bude stále aktuální. Jedná

se o problém, který bývá často podceňován až opomíjen. Dle mého názoru je však takový

přístup pro sociální vztahy a vůbec pro společnost a lidské vztahy velmi nebezpečný. Je

samozřejmé, že není v našich silách předsudky a stereotypy z naší společnosti úplně odstranit.

Bylo by však dobré, kdybychom byli schopni je alespoň eliminovat. Jsem toho názoru, že

základem je uvědomění si jejich existence a zamyšlení se nad sebou samým. Na tomto

způsobu myšlení bychom pak mohli stavět.

Na druhou stranu musím říci, že byli ale také respondenti, kteří o alkoholové

problematice přemýšleli. Jsou toho názoru, že by odbornou pomoc vyhledalo, jelikož jsou

přesvědčeni, že jen léčba by pomohla.

Domnívám se totiž, že podstatné je to, jaký vlastně lidé a celá společnost mají přístup

k lidem, kteří mají problém s alkoholem a jak na tuto problematiku nahlížejí. Pokud budeme

na lidi, kteří mají problém s pitím, nahlížet jako na lidi bez charakteru, pak si myslím, že tudy

cesta nevede. A dle mého názoru lidé, kteří mají negativní postoj k těmto lidem, pak nemají

ani tendenci vyhledávat pomoc adiktologických služeb.

Závěrem bych si dovolila doporučit všem přečíst knížku od Josefa Formánka, Úsměvy

smutných mužů. Je to svým způsobem drsný, syrový a upřímný deník z protialkoholní

léčebny, který obsahuje místy úsměvné, místy drsné zápisky. V knize se nikdo neodsuzuje a

ani neuráží. Je to napsané tak, abychom si sami vytvořili vlastní názor. Troufám si říci, že je

to smysluplná kniha, která by mohla pomoci otevřít oči, ať už tomu, kdo bojuje s alkoholem

či lidem, kteří na lidi bojující s alkoholem, koukají s despektem. Je to kniha, který svým

obsahem umožňuje podívat se na problém z druhé strany. Mohlo by to veřejnost ovlivnit v

tom, že by pak pro ně nebylo tak jednoduché hodnotit nebo snad opovrhovat někým, kdo

podlehl a své problémy začal ,,řešit" alkoholem.

Tato výzkumná práce by mohla pro příště pracovat s tématem předsudků do větší

hloubky. Výsledky by pak mohly být úplně rozdílné a různorodé.

Na základě zjištěných výsledků si myslím, že by bylo potřeba, aby se o závislosti na

alkoholu mluvilo daleko více směrem k laické veřejnosti. Lidé by měli mít v povědomí, co

závislost na alkoholu obnáší a ne lidi odsuzovat a otáčet se k nim zády.

Zde si troufám uvést citát od Kanta: ,, Jednej tak, jak chceš, aby se jednalo s tebou.."

Výsledky této práce by měly vést k zamyšlení nás všech, o tom, jaký zaujímáme

postoj k této problematice. Počínaje ve vztahu my vůči našim nejbližším a pracovníci

pomáhajících profesí vůči svým klientům.

Jsem toho názoru, že prostá lidská účast, empatie, solidarita, porozumění, schopnost

nesoudit a být na blízku je základ pro každou pomoc. Pokud se bude riziku vzniku

alkoholismu preventivně předcházet, lze jej minimalizovat. Základem je otevřená komunikace

v rodině, mezi lidmi a také komunikace s lékařem, pokud dojde k podezření vzniku

alkoholové závislosti. Alkoholismus tedy stále vidím jako velmi podceňovaný a tolerovaný

jev, kterému je důležité se věnovat.
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