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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Co bys dělal, kdybys zjistil, že tvůj blízký má problém s alkoholem? Zmapování subjektivní dostupnosti adiktologických služeb a dalších zdrojů

pomoci

Autor Petra Krtková

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Petr Matoušek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části

(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt je úplný a koresponduje s obsahem práce.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr

vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Vzhledem k tomu, že se jedná o přepracovanou práci, lze na první pohled konstatovat značný

pozitivní posun v kvalitě, neboť autorka bez výjimky reagovala na připomínky recenzentů. Záběr

teoretické části je sice široký ale vzhledem k relativně otevřenému výzkumnému cíli přiměřený.

Autorka bohužel k citovaným autorům přistupuje poněkud nekriticky a text není dostatečně

provázaný, působí spíše jako výpisky či souhrny, takže není příliš patrný její vlastní přínos. Na

druhou stranu nelze vytknout žádné obsahové ani formální chyby, jen je to zkrátka málo poutavé

a čtivé.
12 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a

podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě

dat?

Má práce logickou strukturu?

Použité metody jsou vzhledem k cíli zvoleny vhodně a popsány dostatečně, nechybí odkazy na

zdroje využitých metod. V popisu je věnována pozornost i vymezení klíčových pojmů jako osoba

blízká a závislost na alkoholu. Popis samotné realizace výzkumu je dostatečně podrobný,

umožňuje replikaci.

14 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Stejně jako v teoretické části i zde platí, že autorka pozitivně reagovala na připomínky recenzentů,

čímž došlo ke kvalitativnímu skoku ve zpracování výsledků, jejich prezentaci i diskuzi. Na první

pohled jsou výsledky přehledné a odpovídají cíli i výzkumným otázkám. Identifikované kategorie

jsou uspořádány logicky, a i když by je bylo možno kriticky přeskupit a systematizovat

alternativním způsobem, lze výsledek považovat za velmi zdařilý. Text je velmi čtivý, autorka

využívá autentických přepisů výpovědí, které jsou vhodně zařazené. V diskuzi je

z metodologického hlediska autorka přiměřeně sebekritická, v části interpretace jednotlivých

zjištění se zase nezdráhá přidat vlastní názor či vyjádřit překvapení, zároveň také vhodně (i když

nepříliš často) provazuje teorii s výsledky. Diskuze místy působí moralizujícím dojmem, ale stejně

jako celá praktická část budí velmi autentický dojem, autorka je uvěřitelná a čtenář, který se

nechá vést jejími úvahami, s ní sympatizuje, ačkoliv pravověrný vědec by mohl být v případě

mnoha jejích tvrzení kritický.

22 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Diskutuje etické konflikty výzkumné činnosti?

Etické zásady práce s účastníky výzkumu jsou dobře popsány a dodrženy, bez problémů.

10 / max. 10
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce je originální a zajímavá, a i když nepřináší žádná přespříliš překvapivá zjištění, otevírá

problém dostupnosti adiktologické péče z hlediska předsudků a dostupnosti informací pro širokou

veřejnost. Předložená bakalářská práce je úplná, dobře strukturovaná a bez formálních chyb.

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Předložená práce se tematicky zabývá stále aktuálním a praktickým problémem „marketingu“

adiktologických služeb pro veřejnost a její výsledky mohou být přínosné, neboť se čtenář dozví něco

více o stereotypech ovlivňujících názory, postoje i chování respondentů k osobám s problémy

s alkoholem. V teoretické části autorka dostatečně prokazuje schopnost zpracovat odborný text,

bohužel však spíše mechanicky než kriticky, nicméně požadavky na bakalářské práce naplňuje.

Za mnohem lepší a čtivější lze považovat praktickou část, kde jak systematizace výsledků, tak jejich

prezentace dosahuje velmi dobré kvality. Předložená diskuze je poměrně odvážná, některá tvrzení

mohou působit až moralizujícím dojmem (viz doplňující otázky), nicméně radikální vyjádření jsou

autentickým a jasně rozpoznatelným názorem autorky a ke směšování výsledků a postojů

nedochází.

Doplňující otázky k obhajobě 1. V diskuzi poměrně radikálně odsuzujete postoje respondentů, kteří by v případě výskytu

problému se závislostí u někoho z blízkých dotyčného opustili. Lze v tomto hypotetickém

chování spatřovat i něco pozitivního?

2. Které Vámi identifikované faktory pro nevyhledání pomoci lze z pohledu adiktologie ovlivnit,

případně jak? Odhadněte nákladovou efektivitu těchto navržených intervencí.

Body celkem 72 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 6. 6. 2015

Jméno a příjmení, podpis
Jaroslav Vacek